Município de Marco de Canaveses

1

EDITAL N º     120            / 2024

         Dra Cristina Lassalete Cardoso Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses:
            TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 56º do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, que a Câmara Municipal em sua reunião de

13 de dezembro de 2024, tomou as seguintes deliberações as quais foram aprovadas em minuta, nos termos do artigo 57º do diploma acima referido.
1. Ata da reunião ordinária da Câmara Municipal nº 21/2024, realizada em 22 de novembro de 2024 (cuja cópia foi enviada a todos os membros deste Órgão), a qual, foi
unanimidade.
2. Protocolo de Colaboração entre o Município do Marco de Canaveses e a Palhuças – Cooperativa de Solidariedade Social, CRL
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de colaboração e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município de Marco de
Canaveses e Palhuças – Cooperativa de Solidariedade Social, CRL, o qual visa a utilização pontual das instalações das Piscinas Municipais, pelo Segundo Outorgante.Mais foi
deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo protocolo.
3. Protocolo de Colaboração entre o Município do Marco de Canaveses e o Ginásio Clube de Alpendorada.
Não vota o Senhor Vereador Mário Luís Monteiro, por incompatibilidade.Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de colaboração e demais
documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município de Marco de Canaveses e o Ginásio Clube de Alpendorada, o qual visa a utilização pontual das
instalações das Piscinas Municipais, pelo Segundo Outorgante. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no
respetivo protocolo.
4. Protocolo de Colaboração entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação da Casa do Povo de Penhalonga;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de colaboração e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município de Marco de
Canaveses e a Associação da Casa do Povo de Penhalonga, para comparticipação financeira de 29 311,20€ (vinte e nove mil trezentos e onze euros e vinte cêntimos)
prossecução do programa de apoio para Implementação de um Centro de Dia e Serviço de Apoio Domiciliário”, de acordo com a candidatura apresentada – Programa
de Apoio a Infraestruturas.
Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo protocolo.
5. Protocolo de Cooperação entre a Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro e a Câmara Municipal do Marco de Canaveses.
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de cooperação e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre a Universidade de Trás-os-
Montes e Alto Douro e o Município de Marco de Canaveses, para efeitos de valorização recíproca, nomeadamente, nos domínios de investigação, prestação de serviços,
realização e promoção de eventos de cariz técnico-científico, formação profissional ou pós-graduações, e ainda realização de estágios curriculares ou profissionais de
estudantes da UTAD, atribuição de prémios ou bolsas a alunos ou graduados da UTAD. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal
para assinatura no respetivo protocolo.
6. Protocolo de Cooperação entre o Município do Marco de Canaveses e a Junta de Freguesia de Vila Boa de Quires e Maureles
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de cooperação e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre a Junta de Freguesia de
Vila Boa de Quires e Maureles, para comparticipação pecuniária no valor de €600,00 (seiscentos euros), para realização da Festa em Honra de São Sebastião.
Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo protocolo.
7. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação Cultural e Desportiva de Avessadas;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e a Associação Cultural e Desportiva de Avessadas, para uma comparticipação financeiramente no valor de 2.400,00 € (dois mil e quatrocentos euros), para a
prossecução do programa de apoio ao desenvolvimento associativo.
Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo protocolo.
8. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e o Motor Clube do Marco;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e o Motor Clube do Marco, para uma comparticipação financeiramente no valor de 20.000.00 € (vinte mil euros), para a prossecução do programa de apoio
ao desenvolvimento associativo.
Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo protocolo.
9. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e o Futebol Clube de Alpendorada;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e o Futebol Clube de Alpendorada, para uma comparticipação financeiramente no valor de 120.601,00 € (cento e vinte mil, seiscentos e um euros), para a
prossecução do programa de apoio ao desenvolvimento associativo e ainda uma comparticipação financeiramente no valor de 8.400,00 € (oito mil e quatrocentos
euros), para a gestão e limpeza das instalações do Complexo Desportivo do Estádio Municipal de Alpendorada. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou
seu substituto legal para assinatura no respetivo contrato.
10. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação Recreativa e Cultural de Alpendorada;
Não vota o Vereador Mário Luís Monteiro, por incompatibilidade. Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos
termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação Recreativa e Cultural de Alpendorada, para uma comparticipação
financeiramente no valor de 47.169,40 € (quarenta e sete mil, cento e sessenta e nove euros e quarenta cêntimos), para a prossecução do programa de apoio ao
desenvolvimento associativo. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo contrato.
11. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e o Futebol Clube de Paços de Gaiolo.
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e o Futebol Clube de Paços de Gaiolo, para uma comparticipação financeiramente no valor de 10.835,60 € (dez mil oitocentos e trinta e cinco euros e setenta
cêntimos), para a prossecução do programa de apoio ao desenvolvimento associativo.Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para
assinatura no respetivo contrato.
12. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e o Futebol Clube da Aliviada.
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e o Futebol Clube da Aliviada, para uma comparticipação financeiramente no valor 21.809,60 € (vinte e um mil, oitocentos e nove euros e sessenta
cêntimos), para a prossecução do programa de apoio ao desenvolvimento associativo. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal
para assinatura no respetivo contrato.
13. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e o Clube de Atletismo Estrelas do Marco de Canaveses.
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e o Clube de Atletismo Estrelas do Marco de Canaveses, para uma comparticipação financeiramente no valor 5.000.00 € (cinco mil euros), para a prossecução
do programa de apoio ao desenvolvimento associativo. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo
contrato.
14. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e a Liga Marcoense de Futebol Amador;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e a Liga Marcoense de Futebol Amador, para uma comparticipação financeiramente no valor de 5.000.00 € (cinco mil euros), para a prossecução do
programa de apoio ao desenvolvimento associativo.Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo contrato.
15. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação Recreativa e Cultura l de São Lourenço do
Douro;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e a Associação Recreativa e Cultural de São Lourenço do Douro, para uma comparticipação financeiramente no valor de 47.918,50 € (quarenta e sete mil,
novecentos e dezoito euros e cinquenta cêntimos) para a prossecução do programa de apoio ao desenvolvimento associativo.Mais foi deliberado dar poderes à
Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo contrato.
16. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e o Futebol Clube de Vila Boa de Quires;  Deliberado por
unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e o Futebol

Município de Marco de Canaveses

2

Clube de Vila Boa de Quires, para uma comparticipação financeiramente no valor de 13.224,00 € (treze mil, duzentos e vinte e quatro euros), para a prossecução do
programa de apoio ao desenvolvimento associativo.
Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo contrato.
17. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e o Futebol Clube de Vila Boa do Bispo;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e o Futebol Clube de Vila Boa do Bispo, para uma comparticipação financeiramente no valor de 23.641,80 € (vinte e três mil, seiscentos e quarenta e um
euros e oitenta cêntimos), para a prossecução do programa de apoio ao desenvolvimento associativo.
Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo contrato.
18. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e o Grupo Desportivo de Magrelos;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e o Grupo Desportivo de Magrelos, para uma comparticipação financeiramente no valor de 22.967,80 € (vinte e dois mil, novecentos e sessenta e sete euros
e oitenta cêntimos), para a prossecução do programa de apoio ao desenvolvimento associativo.Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto
legal para assinatura no respetivo contrato.
19. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação Desportiva do Marco de Canaveses 09.
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e a Associação Desportiva do Marco de Canaveses 09, para uma comparticipação financeiramente no valor de 149.501,20 € (cento e quarenta e nove mil,
quinhentos e um euros e vinte cêntimos)  para a prossecução do programa de apoio ao desenvolvimento associativo, ainda o valor de 2.394,81 € (dois mil trezentos e
noventa e quatro euros e oitenta e um cêntimos), para a prossecução do programa de apoio a equipamentos e modernização associativa, bem como a cedência de
espaço público para instalação de contentor amovível para exposição de produtos ADMarco09.Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto
legal para assinatura no respetivo contrato.
20. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação Swimrun Nós Nadamos Nós Corremos;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa e demais documentos, nos termos apresentados a celebrar entre o Município do Marco de
Canaveses e a Associação Swimrun Nós Nadamos Nós Corremos, para uma comparticipação financeiramente no valor 5.000,00 € (cinco mil euros), para a prossecução
do programa de apoio ao desenvolvimento associativo. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no respetivo
contrato.
21. Concurso por classificação para a atribuição de habitação em regime de arrendamento apoiado;
Deliberado por unanimidade, com declaração de voto do Senhor Vereador Mário Bruno Magalhães, aprovar a Lista provisória de Candidaturas apresentadas ao
concurso para a atribuição de 13 (treze) habitações propriedade do Município de Marco de Canaveses, em regime de arrendamento apoiado e ainda no caso de
exercício do direito de audiência, a obrigatoriedade de utilizar o formulário tipo (Exercício do direito de participação dos interessados) disponível na Secção de
Administração Geral desta Câmara Municipal, nos termos do ponto 8.2 do Edital 70/2024.
22. Projeto de Regulamento Municipal de Apoio à Família e Incentivo à Natalidade – “Marco a Crescer”;
Deliberado por unanimidade aprovar a proposta e projeto de Regulamento nos termos apresentados e que se dão por integralmente reproduzidos, colocando-se em
discussão publica, decorrer pelo período de 30 dias úteis a contar da data da publicação no Diário da República, para efeitos de ulterior apreciação e aprovação pela
Assembleia Municipal.
23. Permuta de terreno;
Deliberado por unanimidade aprovar a proposta e demais documentos, para aceitação da permuta sobre as parcelas de terreno mencionadas nos documentos anexos.
Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente da Câmara, ou seu substituto legal, para assinatura do Auto de Permuta.
24. Proposta de tarifário para os serviços de abastecimento de água e saneamento de águas residuais para o ano de 2025;
Deliberado por maioria, com três votos contra dos Senhores Vereador Francisco Vieira, Mário Luis Monteiro e Mário Bruno Magalhães aprovar nos termos, conjugados
do disposto no artigo 21.º da Lei n.º 73/2013, de 03 de setembro, na sua atual redação, no artigo 11.º-A do Decreto-Lei n.º 194/2009, de 20 de agosto e na alínea e) do
n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e artigos 69.º e 70.º do Contrato de Concessão a proposta de tarifário a vigorar para o ano de 2025,
nos termos e condições contantes das informações em anexo à presente proposta
25. Voto de Louvor | José Sousa;
Deliberado por unanimidade aprovar o voto de louvor ao marcuense José Sousa, atleta do Lousada Ténis Atlântico, por se ter sagrado Campeão Nacional por equipas de
Ténis em Cadeira de Rodas 2024.  O seu excelente desempenho desportivo prestigia e dignifica o Município do Marco de Canaveses.

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo

Paços do Concelho do Marco de Canaveses, 18 de dezembro de 2024

A Presidente da Câmara Municipal

Cristina Vieira

		2024-12-18T11:41:31+0000
	[Assinatura Qualificada] Cristina Lasalete Cardoso Vieira